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Danuta Pawlus, wiceprezes Ochotniczej Straży Pożarnej w Jaworzu, wspólnie 
z prezesem Czesławem Malcharem pełnili rolę tegorocznych gazdów dożynkowych. 
W związku z przypadającym w tym roku 150-leciem OSP, zaproponował im ją 
jeszcze śp. wójt Radosław Ostałkiewicz. Pierwsze skrzypce na XXXV Jaworzańskim 
Wrześniu grali więc druhowie. Wywiad z gazdami oraz relację z wydarzenia można 
znaleźć w środku numeru.
. (wot)

Danuta Pawlus 
i Czesław Malchar 
– gazdowie dożynkowi 2023
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Na pierwszym planie

Powstanie kolejna perełka

Mocne otwarcie na stanowisku pełniącej funkcję wój-
ta gminy Jaworze ma za sobą Anna Skotnicka-Nędzka. 
Kierowany przez nią Urząd Gminy zdobył 930 tysięcy 
złotych dofinansowania na „Modernizację zabytkowe-
go budynku przy ulicy Zdrojowej 111 w Jaworzu prze-
znaczonego na realizację celów społecznych i kultu-
ralnych”. Pieniądze będą pochodzić z pierwszej edy-
cji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Gmi-
na będzie musiała dołożyć do inwestycji z własnego 
budżetu zaledwie 20 tysięcy złotych. 
Prace w obiekcie przy ulicy Zdrojowej, w którym mie-
ści się założona w 2008 roku „Galeria na Zdrojowej”,  
a także Punkt Informacji Turystycznej, skupią się 
przede wszystkim na dobudowanej części, której stan 
techniczny wymaga pilnej interwencji. W planie jest 
konserwacja konstrukcji dachowej, remont elewacji, 
wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, komplekso-
wa modernizacja korytarzy i części wspólnych obiek-
tu. W pierwszej kolejności, jak dowiedzieliśmy się  
w Urzędzie Gminy, zostanie zlecone opracowanie do-
kumentacji technicznej, która podlegać będzie opinio-
waniu w Wojewódzkim Urzędzie Ochrony Zabytków. 
Prace budowlane ruszą na przełomie 2023 i 2024 roku. 
– Po zakończeniu realizacji projektu społeczność lo-
kalna odzyska atrakcyjny obiekt przeznaczony na re-
alizację celów społecznych i kulturalnych. To kolejne 
działania tego typu podejmowane przez gminę. Dba-
łość o zabytki jest ważną częścią naszego dziedzictwa 
kulturowego. Budynek przy Zdrojowej 111 będzie na 
pewno kolejnym obiektem, po zrewitalizowanej Mo-
ritz Villi, cieszącym oko jaworzan i turystów – zapo-
wiedziała Anna Skotnicka-Nędzka, pełniąca funkcję 
wójta gminy Jaworze.

W sumie do czterech gmin powiatu bielskiego w ra-
mach premierowej odsłony Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków (oprócz Jaworza są to Bestwi-
na, Kozy i Wilamowice) oraz Bielska-Białej, trafi bli-
sko 6 milionów złotych. Przykładowo Bestwina za 500 
tysięcy przeprowadzi pierwszy etap remontu zabyt-
kowego Pałacu Habsburgów, a Bielsko-Biała może li-
czyć na 2,7 mln na kompleksowe i integracyjne prace 
dotyczące konserwacji, ochrony i bezpieczeństwa ko-
ścioła św. Barbary. 
Piotr Gliński, minister kultury i dziedzictwa narodo-
wego wyliczył, że w pierwszym naborze do programu 
wpłynęło ponad 20 tys. wniosków o dofinansowanie, 
na łączną sumę ponad 11 mld zł. Zgodnie z zapowie-
dziami, ruszył kolejny etap programu.

Tomasz Wolff
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Na pierwszym planie

Ważne i wzruszające 
chwile z seniorami

Blisko 100 osób uczestniczyło w kolejnej, już 21. edy-
cji Dnia Seniora. To wydarzenie organizowane od 2001 
roku przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, od 
dwóch lat przygotowuje Ośrodek Promocji Gminy Ja-
worze. Osoby urodzone w 1942 roku i starsze spotkały 
się w czwartkowe popołudnie w ostatnim dniu sierp-
nia na stołówce Szkoły Podstawowej nr 1, gdzie przy-
gotowano dla nich ucztę dla ducha i ciała. Spotkanie 
rozpoczęło się minutą ciszy dla zmarłego tragicznie na 
początku maja wieloletniego wójta Jaworza, Radosła-
wa Ostałkiewicza.
– Wysłaliśmy zaproszenie do 150 seniorów i ich mał-
żonków. W sumie w Jaworzu żyje ponad 500 osób  
w wieku emerytalnym, czyli po 65. roku życia. Od po-
czątku organizowania Dnia Seniora nie mogliśmy się 
spotkać tylko dwa razy, z uwagi na pandemię koro-
nawirusa – wyjaśniła Dorota Sacher-Wejster, kierow-
nik GOPS-u. Na sali pojawiła się wraz z pracownika-
mi, którzy częstowali przybyłych ciastami oraz kawą 
i herbatą.
– Chciałam podziękować państwu, że odpowiedzieli-
ście na nasze zaproszenie i jesteście z nami. To dla nas 
ważne i wzruszające chwile. Cieszymy się, że chcecie 
korzystać z tego, co dla Was przygotowujemy. Ten ze-
spół, który uprzyjemni Wam to popołudnie, wybierał 
jeszcze szef, w marcu, na koncercie organizowanym 

przez Koło Gospodyń Wiejskich nr 1. Powiedział wte-
dy, że chce, abyście państwo wysłuchali tego zespo-
łu. Dlatego to taka niespodzianka od szefa – mówiła 
wzruszona Anna Skotnicka-Nędzka, pełniąca funkcję 
wójta Gminy Jaworze. Oprócz niej gośćmi Dnia Senio-
ra byli także Zbigniew Putek, przewodniczący Rady 
Gminy Jaworze wraz z wiceprzewodniczącą Agnieszką 
Nieborak, przewodniczący komisji samorządu i spraw 
obywatelskich, radny Edward Podstawny, a także go-
spodyni tego miejsca – dyrektor Szkoły Podstawowej  
nr 1, Ewa Cholewik.
– Szkoda, że nie wszyscy odpowiedzieli na zaprosze-
nie, ale z drugiej strony ogranicza nas miejsce – przy-
znał Zbigniew Putek, dla którego było to kolejne spo-
tkanie w tej roli.
Spotkanie prowadziła Jolanta Witkowska, dyrektor 
OPGJ-u, która życzyła seniorom wielu lat przeżytych 
w zdrowiu i pod czułą opieką najbliższych oraz zapre-
zentowała gościa popołudnia.
– Retrospekcja Akustycznie to grupa przyjaciół. Od 2004 
roku tworzą autorską muzykę, a także szalone aran-
żacje znanych przebojów. Łączą elementy rocka, fol-
ku, latino, funky i reggae. Zespół występował w Pol-
sce i poza jej granicami – zapowiedziała Witkowska.

Tomasz Wolff
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Na pierwszym planie

9 września na ławeczce
Dokładnie rok po odsłonięciu ławeczki Wieśka Dym-
nego w Jaworzu Nałężu, jego druga żona, wielka dama 
polskiego teatru, Anna Dymna, ponownie pojawiła się 
w Dolinie Jasionki. Było to spełnienie obietnicy, którą 
złożyła w 2022 roku, kiedy to pojawiła się na uroczy-
stości zorganizowanej przez Stowarzyszenie „Jawo-
rze-Zdrój” wspólnie z Urzędem Gminy Jaworze. Z Wro-
cławia przyjechał natomiast brat Lechosław z żoną. 
– Dokładnie dziś mija pierwsza rocznica odsłonięcia 
ławeczki. Wtedy pani Anna zadeklarowała, że będzie 
każdego roku 9 września przyjeżdżać i czytać wiersze  
i inne utwory swojego męża. Dziękujemy, że przyjecha-
ła pani do nas i możemy posłuchać twórczości Wieś-
ka Dymnego – powiedział na wstępie spotkania, które 
odbyło się tuż przed ławeczką Grzegorz Nędzka, pre-
zes Stowarzyszenia „Jaworze-Zdrój”. 
Kameralne spotkanie rozpoczęło się od minuty ciszy 
dla zmarłego tragicznie w maju śp. wójta Radosława 
Ostałkiewicza, którą zainicjowała sama Anna Dymna. 
A potem wyrecytowała wiele mówiący wiersz: „Świat 
tak jest spokojny, jak kwiat. Nikt nie będzie płakał tam, 
nie będzie musiał być już sam. Mijają wieki, płynie 
czas, zmierzchy i świty wstają, ten czas, już nie doty-
czy nas. Wszyscy w spokoju trwają”.
Spotkanie 9 września w samo południe nie miało do-
kładnego scenariusza, poza tym, że pani Anna czytała 
wiersze związanego przez jakiś czas z Nałężem Wieś-
ka Dymnego, co tylko dodało mu uroku. Spuścizna jest 
tak bogata, że spokojnie wystarczy na kilka kolejnych 
spotkań.
Cenioną aktorkę wsparł uzdolniony mieszkaniec Ja-
worza, licealista Franciszek Owczarek, który wyrecy-
tował wiersz „Człowieku wstań”. Wywiązał się z zada-
nia celująco, choć pierwotnie Anna Dymna planowała 
przyjechać do Jaworza z artystami związanymi z kra-
kowską Piwnicą pod Baranami. Pech chciał, że aku-
rat tego dnia mieli koncert dla swojego mistrza – Pio-
tra Skrzyneckiego.

Anna Dymna czytała wiersze, krótkie formy oraz ka-
wałki kabaretowe trzy kwadranse. Potem cierpliwie 
podpisywała książki oraz pozowała do wspólnych 
zdjęć. Otrzymała także podarunek od Anny Skotnic-
kiej-Nędzkiej, pełniącej funkcję wójta gminy Jaworze.
– Dopóki żyję, postaram się tutaj być zawsze 9 wrze-
śnia. Nawet jak by was nie było. Ale bądźcie też – mó-
wiła uśmiechnięta Anna Dymna.

Tomasz Wolff

Podobnie jak przed rokiem, tak i teraz Anna Dymna 
przysiadła na ławeczce obok Wieśka Dymnego.

Spotkanie przyciągnęło mnóstwo gości.
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W gminie

W ostatnim dniu czerwca odbyło się ostatnie spotka-
nie w ramach jaworzańskiego Klubu Seniora. Nadszedł 
czas na podsumowanie tego, co działo się przez ostat-
nie kilka miesięcy – a działo się sporo…
Był to czas wypełniony rozmaitymi zajęciami i niezli-
czonymi atrakcjami. Z miesiąca na miesiąc, Klub Senio-
ra rósł w siłę i finalnie skupiał 86 aktywnych uczest-
ników. Dzięki regularnym spotkaniom wśród senio-
rów nawiązały się liczne znajomości oraz przyjaźnie 
– jaworzańscy seniorzy bardzo chętnie uczestniczyli  
w klubowych spotkaniach. Był to doskonały czas, by po-
być razem z równolatkami, porozmawiać o bolączkach 
codziennego dnia oraz podzielić się radościami. Spo-
tkania seniorów nie sprowadzały się jedynie do poga-
duszek przy kawie. Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się różnorakie formy aktywności organizowane przez 
kierującą klubem Czesławę Cybułkę oraz animatorów. 
Joga, rękodzieło, spotkania z psychologiem czy praw-
nikiem, zajęcia komputerowe, pokazy filmów to tylko 
niewielka część oferty przygotowanej dla naszych se-
niorów. Dużym zainteresowaniem cieszyły się spotka-

nia biesiadne, a także wspólne wycieczki. Klubowicze 
odwiedzili najważniejsze atrakcje turystyczne Śląska 
Cieszyńskiego. Wraz z przewodnikiem zwiedzili oko-
liczne zabytki, poznali historie sąsiadujących z Jawo-
rzem wsi i miast. Przynależność do klubu to doskona-
ła okazja do utrzymania więzi społecznych, wzmocnie-
nia relacji towarzyskich. Bardzo nam miło, że te kilka-
naście wspólnych miesięcy pozwoliło stworzyć jawo-
rzańskim seniorom całkiem sporą rodzinę.
Jaworzański Klub Seniora rozpoczął swoją działalność 
1 kwietnia 2022 r., a jego siedziba mieści się w Centrum 
Usług Społecznych przy ulicy Zdrojowej 30 w Jaworzu, 
w odnowionej Moritz Villi. Klub Seniora w trakcie trwa-
nia projektu był otwarty co najmniej 60 godzin w mie-
siącu przez 15 miesięcy. Przewidziano, że skorzysta  
z niego 40 mieszkańców Jaworza, ostatecznie do pro-
jektu zakwalifikowano 86 osób, co oznacza że jego dzia-
łalność i proponowane wsparcie stało się wielką atrak-
cją dla jaworzan w wieku senioralnym.
– Mając na uwadze tak ogromne zainteresowanie dzia-
łalnością Klubu Seniora podjęliśmy decyzję o przedłu-

Klub Seniora 
będzie działał dalej
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W gminie

Projekt „Centrum Usług Społecznościowych w Jawo-
rzu – utworzenie Klubu Seniora” był współfinansowa-
ny przez Unię Europejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020 dla osi priorytetowej IX Włączenie społecz-
ne dla działania: 9.2 Dostępne i efektywne usługi spo-
łeczne i zdrowotne dla poddziałania 9.2.5 Rozwój usług 
społecznych. Całkowita wartość projektu wyniosła 424 
637,50 złotych, w tym dofinansowanie z Europejskiego 

Funduszu Społecznego i Budżetu Państwa 394 912,87 
złotych. Pozostała kwota, tj. 29 724,63 złotych, została 
wniesiona przez gminę jako wkład własny beneficjen-
ta. Głównym celem projektu było zwiększenie dostęp-
ności i jakości usług społecznych zapobiegających ubó-
stwu i wykluczeniu społecznemu poprzez utworzenie 
i działanie Klubu Seniora na terenie Gminy Jaworze. 
Ideą Klubu Seniora była integracja i wsparcie aktyw-
ności osób starszych w wieku emerytalnym.

żeniu jego funkcjonowania. Będzie on działał na pew-
no co najmniej do końca 2024 r. – zadeklarowała Anna 
Skotnicka-Nędzka, pełniąca funkcję wójta gminy Ja-
worze.
Wsparcie zaoferowane i realizowane w ramach projek-
tu to między innymi spotkania ze sztuką, w tym mode-
lowanie, malowanie, rękodzielnictwo, papieroplasty-
ka, zajęcia twórczo-rozwojowe – „poczuj siebie w tań-
cu i ruchu”, warsztaty muzyczno-wokalne, zajęcia fo-
tograficzne i filmowe, zajęcia z zakresu gier i zabaw, lo-
gicznego myślenia, imprez towarzyskich i wyjść (kino, 
teatr, muzea), zajęcia z zakresu czytelnictwa, kolekcjo-
nerstwa, turniejów, przedstawienia lokalnej twórczo-
ści, poznawania świata poprzez literaturę i geograficz-
ne ciekawostki krajów itp. Realizowano również zaję-
cia prowadzone przez specjalistów, tj. warsztaty z ak-
tywności fizycznej seniorów, porad dietetyka, prawni-
ka oraz psychologa. Prowadzono także zajęcia infor-

matyczne. Realizowano również zajęcia proponowa-
ne przez uczestników, na przykład zajęcia kulinarne, 
ogrodnicze czy ziołolecznictwo.
W trakcie zajęć proponowano poczęstunek, każdy 
uczestnik miał zapewniony dostęp do Internetu, ak-
tualnych czasopism, nie zabrakło również wszelkich 
materiałów wykorzystywanych na zajęciach. W trakcie 
zajęć wykorzystywano różnoraki sprzęt – w tym kom-
putery, sprzęt grający, piłki, kijki itp. Na bieżąco rów-
nież realizowano zakupy związane z zapewnieniem hi-
gienicznych i bezpiecznych warunków udziału w zaję-
ciach. Realizatorzy, a także osoba prowadząca Klub Se-
niora dokonywali wszelkich starań, by uczestnicy byli 
w pełni zadowoleni i usatysfakcjonowani udziałem  
w projekcie, co potwierdza opinia uczestników przed-
stawiana na zajęciach.

Urząd Gminy Jaworze
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O cztery nowe autobusy wzbogacił się Beskidzki Zwią-
zek Powiatowo-Gminny, w którym skupione są wszyst-
kie gminy powiatu bielskiego wraz z nim samym. Dzię-
ki temu solarisy urbino 10 powinny pojawić się także 
w naszej miejscowości. Zakup nowoczesnego taboru 
pochłonął ponad 5,6 mln zł, z czego dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicznych Pol-
ski Ład wyniosło 4 mln zł. Resztę dołożyły samorządy, 
które tworzą związek.

– Autobusy są wygodne, bezpieczne, przestrzenne, kom-
fortowe – zapewnia Komunikacja Beskidzka. Choć nie 
napędzane gazem CNG, jak niektóre wcześniejsze za-
kupy, co zdążyli zauważyć niektórzy mieszkańcy inte-
resujący się transportem.
Solarisy urbino 10, wyprodukowane w Bolechowie-

Osiedlu koło Poznania, jeżdżą nie tylko po polskich 
drogach, ale także między innymi we Francji, Norwe-
gii, Szwajcarii oraz Węgrzech. (wot)

W gminie

W 79. rocznicę pamiętnej Godziny „W”, rozpoczynają-
cej 1 sierpnia 1944 roku powstanie warszawskie, Anna 
Skotnicka-Nędzka – pełniąca funkcję wójta gminy Jawo-
rze oraz Zbigniew Putek – przewodniczący Rady Gminy 
Jaworze wspólnie z radnymi oraz mieszkańcami Jawo-
rza, symboliczną wiązanką i płonącymi zniczami upa-
miętnili pod pomnikiem Ofiar Drugiej Wojny Świato-
wej wielką ofiarę, którą ponieśli mieszkańcy wojennej 
Warszawy i sama stolica, pragnąc wyzwolić się spod 
niemieckiej niewoli i mając już dosyć hitlerowskiego 
terroru. Wartę pod pomnikiem pełnili harcerze i har-
cerki z 11. Grunwaldzkiej Wielopoziomowej Drużyny 
Harcerskiej „Impessa” oraz zuchy z 22. Gromady Zu-
chowej „Leśne Duszki”. Głos oddano drużynowej Joan-
nie Buzderewicz, która przypomniała, że również har-
cerze – tacy jak obecni w centrum Jaworza – stanęli do 
boju o wolną Polskę, nie obawiając się o własne życie, 
a nieraz poświęcając je dla niej. – W pamięci mamy 
poległych żołnierzy, ludność cywilną oraz harcerzy  
i harcerki Szarych Szeregów, którzy walczyli za naszą 

wolność. Stanowią oni kluczową część historii harcer-
stwa oraz wyjątkowy przykład patriotyzmu – mówiła.
Cześć i chwała Bohaterom!

Urząd Gminy Jaworze

Pamięci warszawskich 
powstańców

Cztery nowe solarisy

Pamiątkowe zdjęcie uczestników uroczystości pod po-
mnikiem Ofiar Drugiej Wojny Światowej w Jaworzu, 
która odbyła się 1 sierpnia 2023 roku.

Odezwa władz powstańczych rozplakatowana na uli-
cach Warszawy 1 sierpnia 1944.
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Dożynki

W tym roku podczas Jaworzańskiego Września, który 
zorganizowały Urząd Gminy, Ośrodek Promocji Gmi-
ny Jaworze oraz Ochotnicza Straż Pożarna w Jaworzu, 
nie tylko dziękowaliśmy za obfitość plonów, ale tak-
że świętowaliśmy 150-lecie Ochotniczej Straży Pożar-
nej Jaworze. To niezwykłe wydarzenie dla naszej spo-
łeczności, które miało miejsce w piękną i słoneczną 
niedzielę 10 września 2023 roku, na długo pozostanie  
w naszej pamięci. 
XXXV Jaworzański Wrzesień zaczął się od mszy dożyn-
kowej w kościele Opatrzności Bożej w Jaworzu. Po mszy, 
pełniąca obowiązki wójta gminy Jaworze Anna Skotnic-
ka-Nędzka i przewodniczący Rady Gminy Zbigniew Pu-
tek wraz z zeszłorocznymi gazdami dożynkowymi Ry-
szardem Stanclikiem i Ireną Steklą z zarządu Towarzy-
stwa Miłośników Jaworza oraz Orkiestrą Dętą „Glorie-
ta” udali się do budynku Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Jaworzu, gdzie zostali przywitani przez gazdów te-
gorocznych dożynek: prezesa OSP Czesława Malchara  
oraz wiceprezes OSP Danutę Pawlus.
Następnie ulicami Jaworza przeszedł barwny korowód 
składający się z wielu scenek rodzajowych. Licznie zgro-
madzeni mieszkańcy gminy oraz goście mogli w nim 
podziwiać m.in.: ciągniki oraz różnego rodzaju maszy-
ny rolnicze, jeźdźców na koniach, dorożki, motocykli-

stów, przystrojone wozy i inne pojazdy, a nawet zabyt-
kowe traktory. W jaworzańskim amfiteatrze, do którego 
zmierzał dożynkowy korowód, uczestników gminnego 
święta plonów przywitał przewodniczący Rady Gminy 
Jaworze Zbigniew Putek, który prezentował poszczegól-
nych uczestników korowodu, a wśród nich m.in. rol-
ników, przedstawicieli placówek oświatowych, rolni-
ków, reprezentantów stowarzyszeń i innych organiza-
cji działających na terenie Jaworza, strażaków, przed-
siębiorców oraz przedstawicieli Beskidzkiego Zespołu 
Leczniczo-Rehabilitacyjnego i Młodzieżowego Ośrod-
ka Wychowawczego. 
Po zakończeniu prezentacji korowodu w amfiteatrze od-
było się nabożeństwo ekumeniczne, które celebrowa-
li wspólnie księża z Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
oraz Rzymskokatolickiej Parafii Opatrzności Bożej w Ja-
worzu. Uroczystość uświetnił występ Ewangelickiego 
Chóru Kościelnego. Podczas nabożeństwa dziękowano 
za trud rolników oraz pracę przedsiębiorców. Po nabo-
żeństwie rozpoczął się tradycyjny ceremoniał dożyn-
kowy z udziałem tegorocznych gazdów dożynkowych 
Czesława Malchara – prezesa OSP Jaworze oraz Danu-
ty Pawlus – wiceprezes OSP Jaworze, poprowadzony 
tradycyjnie przez Ewangelicki Chór Kościelny, działa-
jący przy Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Jaworzu.

XXXV Jaworzański Wrzesień 
oraz 150-lecie OSP Jaworze
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– Dzisiejszy dzień to dziękczynienie – dziękczynienie 
za chleb powszedni. Bochenek chleba towarzyszy nam 
w każdym dniu naszego życia. Modliliśmy się, aby ni-
gdy nam go nie zabrakło. W tej pięknej tradycji dzie-
lenia się dożynkowym chlebem miał uczestniczyć ktoś 
jeszcze – osoba, która planowała od dawna ten dzień… 
– tymi słowami powitała wszystkich zgromadzonych 
na XXXV Jaworzańskim Wrześniu pełniąca funkcję 
wójta Gminy Jaworze Anna Skotnicka-Nędzka, stojąc  
w miejscu, w którym w latach ubiegłych witał dożyn-
kowych gości wójt Radosław G. Ostałkiewicz. Uczest-
nicy Jaworzańskiego Września uczcili minutą ciszy 
tragicznie zmarłego 9 maja 2023 r. wójta gminy Ja-
worze w latach 2014-2023, który swoją działalnością  
w ogromnym stopniu przyczynił się do rozwoju Jawo-
rza.
Podczas ceremoniału nastąpiło uroczyste przekazanie 
wieńca dożynkowego, a także bochenka chleba z tego-
rocznych plonów nowym gazdom dożynkowym. Gaz-
dowie przekazali go na ręce Anny Skotnickiej-Nędz-
kiej, która dziękowała za „chleb” wypracowany przez 
naszych rolników i przedsiębiorców. 
– Na przestrzeni lat postęp i rozwój diametralnie zmie-
nił pracę rolników. To już nie małe gospodarstwa, na 
których cała rodzina, czasem wspólnie z sąsiadami, 
zbierała plony. Obecnie to duże, wyspecjalizowane go-
spodarstwa i to już nie konie ułatwiają ciężką pracę, 
lecz komfortowe maszyny. Dzisiejsze obchody świad-
czą jednak o tym, że mimo zmian, bardzo szanujemy 
pracę rolnika i potrafimy kultywować tradycję – po-
wiedziała Anna Skotnicka-Nędzka. Obrzędowi towa-
rzyszyły dawne pieśni dziękczynne z naszego regionu.
Po ceremoniale dożynkowym odbyły się uroczystości 
związane z jubileuszem 150-lecia Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Jaworzu, które poprowadziła Dorota Kohut. 
To niezapomniane święto jedności, odwagi i poświę-

cenia, które dało nam okazję do refleksji nad ogrom-
nym wkładem, jaki ta organizacja wnosi w życie na-
szej społeczności. Z dumą patrzymy na śmiałych męż-
czyzn i kobiety, którzy przez wieki stawiali czoła nie-
bezpieczeństwom, ratując życie i mienie nasze i na-
szych sąsiadów. Nie zabrakło wzruszających przemó-
wień, podczas których przedstawiciele straży oraz lo-
kalne władze wyrażali swoją wdzięczność za ofiarność 
i poświęcenie jaworzańskich druhen i druhów. Pre-
zes OSP Jaworze Czesław Malchar opowiedział zgro-
madzonym o początkach straży pożarnej w Jaworzu, 
przedstawił także zarys historyczny powstania jawo-
rzańskiej jednostki OSP.
W ramach oficjalnej części obchodów wręczono licz-
ne odznaczenia i wyróżnienia.
Z rąk wicewojewody śląskiego Jana Chrząszcza Brą-
zowy Krzyż Zasługi nadawany przez prezydenta RP 
otrzymali druhna Danuta Pawlus – za zasługi w dzia-
łalności społecznej na rzecz ochrony przeciwpożarowej 
oraz przewodniczący Rady Gminy Jaworze Zbigniew 
Putek – za zasługi w działalności na rzecz społeczno-
ści lokalnej. Wręczono również trzy medale za zasłu-
gi dla pożarnictwa, które otrzymali: druhna Barbara 
Pietrzyk i druhowie Adam Binda oraz Michał Biesak 
i dwa medale „Zasłużony dla ochotniczego pożarnic-
twa powiatu bielskiego”, które otrzymali Bogdan Bu-
rian i Adam Ptak. Kulminacyjną część obchodów sta-
nowiło przekazanie samochodu ratowniczo-gaśnicze-
go z Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Bielsku-Białej do Ochotniczej Straży Pożarnej w Ja-
worzu. Akt przekazania i kluczyki do nowego pojaz-
du wręczyli strażakom bryg. Roman Marekwica – ko-
mendant miejski PSP w Bielsku-Białej oraz Anna Skot-
nicka-Nędzka – pełniąca funkcję wójta gminy Jaworze.
Całość obchodów uświetnił występ Orkiestry Dętej 
„Glorieta” z Ośrodka Promocji Gminy Jaworze oraz 
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występ Zespołu Regionalnego „Jaworze”. Słowa napi-
sane przez zmarłego wójta dra Radosława G. Ostałkie-
wicza, skierowane do strażaków OSP, zacytowała Anna 
Skotnicka-Nędzka: „Jesteście zawsze tam, gdzie Was 
potrzeba. Bez pytania. I to jest piękne! Jestem dumny, 
że mogę na Was liczyć. Półtora wieku Jaworze Was już 
ma, prosimy o co najmniej kolejne tyle. Uczcimy Wasz 
dostojny jubileusz podczas Jaworzańskiego Września”. 
Nie zabrakło również podziękowań od zaproszonych 
gości. Minister funduszy i polityki regionalnej Grzegorz 
Puda, wręczając sprzęt pożarniczy, życzył strażakom, 
aby był on używany jak najrzadziej. Stanisław Szwed, 
wiceminister rodziny i polityki społecznej, wskazał na 
oddanie strażaków służbie na rzecz bezpieczeństwa 
mieszkańców. Wicestarosta bielski Andrzej Kamiński 
oraz radny powiatu bielskiego Jacek Czader, w imie-
niu starosty bielskiego Andrzeja Płonki, podziękowali 
strażakom za codzienną gotowość do niesienia pomocy 
wszystkim potrzebującym. Złożyli także podziękowania 
również rolnikom, sadownikom, ogrodnikom, hodow-
com, pszczelarzom, przetwórcom za całoroczną pracę. 

Z kolei senator Agnieszka Gorgoń-Komor, dziękując 
strażakom, zwróciła uwagę na własne doświadczenia 
z długoletniej pracy w zawodzie lekarza. Poseł Mirosła-
wa Nykiel zaznaczyła, że polski patriotyzm tkwi mię-
dzy innymi w ochotniczych strażach pożarnych i ko-
łach gospodyń wiejskich. Podziękowała także za ich 
ciężką pracę i poświęcenie. Poseł Przemysław Koper-
ski dziękował rolnikom i strażakom oraz wspomniał ze-
szłoroczny Jaworzański Wrzesień. Poseł Mirosław Su-
choń zaznaczył, że przez 150 lat bezpieczeństwo miesz-
kańcom Jaworza zapewniała sztafeta pokoleń, która 
stworzyła wokół siebie społeczność. Podziękowania 
oraz życzenia złożyła także posłanka Małgorzata Pę-
pek. Wójt Jasienicy Janusz Pierzyna zaznaczył, że do-
brze mówi się o służbie, determinacji, pomocy dla dru-
giego człowieka, jednak trudniej się to realizuje.
Na koniec uroczystości pełniąca funkcję wójta gminy 
Jaworze Anna Skotnicka-Nędzka podziękowała parla-
mentarzystom, samorządowcom oraz braci strażac-
kiej za przybycie, częstując ich tradycyjnym kołoczem 
dożynkowym. 
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Po uroczystości jubileuszu 150-lecia OSP Jaworze przy-
szedł czas na koncerty. Licznie zgromadzoną widow-
nię powitały: konferansjer Dorota Kohut oraz dyrek-
tor Ośrodka Promocji Gminy Jaworze Jolanta Witkow-
ska. Na scenie jaworzańskiego amfiteatru wystąpił ze-
spół z Ukrainy, a po nim zespół „Retrospekcja Akustycz-

nie”. Gwiazdą wieczoru była grupa „Redlin”, która po-
rwała jaworzańską publiczność do zabawy. Po koncer-
tach – tradycyjnie już – muzyka w wykonaniu „Eclip-
se Band” połączyła wszystkich w jedną, wielką tańczą-
cą społeczność. 
Uczestnicy gminnych dożynek mogli także skorzystać 

Dożynki
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z bogatej oferty miasteczka gastronomicznego, stoisk 
rękodzielniczych, wyrobów regionalnych oraz innych 
licznych atrakcji. 
XXXV Jaworzański Wrzesień to nie tylko okazja, by spo-
tkać się i świętować swoje dziedzictwo rolnicze, ale tak-
że sposób na promowanie i zachowanie tradycyjnej 
kultury i obyczajów regionalnych. To ważny element 
kalendarza kulturalnego naszego regionu.
Wydarzenie, jakim jest Jaworzański Wrzesień plano-
wane jest z kilkumiesięcznym wyprzedzeniem i takie 
plany wspólnie z Ośrodkiem Promocji Gminy Jawo-
rze były rozpoczęte przez zmarłego wójta Ostałkiewi-
cza, a kontynuowane i realizowane przez Annę Skot-
nicką-Nędzką. 
– Wspaniała atmosfera, jaka była w niedzielę, to efekt 
pracy wielu osób, którym serdecznie dziękujemy. 
Chcielibyśmy wyrazić głęboką wdzięczność za ogrom-
ną pracę i zaangażowanie wszystkim organizacjom 
pozarządowym działającym na terenie Jaworza, rad-
nym Rady Gminy Jaworze, księżom, służbie kościelnej, 
szkołom, przedszkolom, uczestnikom korowodu, rolni-
kom, harcerzom, pracownikom Urzędu Gminy Jawo-

rze, pracownikom Ośrodka Promocji Gminy Jaworze, 
policji, służbom medycznym. Dziękujemy także nieza-
stąpionej Dorocie Kohut, która prowadziła XXXV Jawo-
rzański Wrzesień. Chcielibyśmy podziękować wszyst-
kim gościom, którzy przyjęli nasze zaproszenie i wzięli 
udział w XXXV Jaworzańskim Wrześniu, połączonym  
z obchodami jubileuszu 150-lecia Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Jaworzu. Obecność Państwa uczyniła tę 
uroczystość jeszcze bardziej wyjątkową i niezapomnia-
ną. Dziękujemy każdemu, kto był i świętował razem  
z nami. To dla nas niezmiernie ważne, że mogliśmy 
bawić się i tworzyć piękne chwile z jaworzankami  
i jaworzanami oraz ich gośćmi. Wasza obecność spra-
wiła, że nasza społeczność jest jeszcze bardziej zjed-
noczona. Dziękujemy także za każde miłe słowo, każ-
de gratulacje i otrzymane życzenia te złożone osobi-
ście oraz listownie. Mamy nadzieję, że będziemy mie-
li okazję spotkać się ponownie na kolejnych uroczysto-
ściach i tworzyć razem nowe piękne chwile” – powie-
działa Anna Skotnicka-Nędzka.

Urząd Gminy Jaworze, Ośrodek Promocji Gminy 
Jaworze
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Rozmawiamy w czwartek 13 września, cztery dni 
po dożynkach. Na pewno już państwo ochłonęli-
ście. Czy wszystko wyszło tak, jak to sobie zapla-
nowaliście?
Czesław Malchar: Tak. Dopisała pogoda i goście. Oczy-
wiście zawsze można się przyczepić do szczegółów, ale 
teraz nie ma już sensu tego wyciągać. 

Czy biorąc pod uwagę coraz mniejszą liczbę rolni-
ków w Jaworzu, to wciąż są dożynki, czy po prostu 
święto gminy?
Danuta Pawlus: To dalej jest podsumowanie plonów, 
choć w innym wymiarze, niekoniecznie stricte rolni-
czym.
Cz.M.: Jesteśmy rodowitymi jaworzanami, pochodzimy 
z rodzin chłoporobotników. Dawniej w Jaworzu było 
mnóstwo małych gospodarzy, który obrabiali mniej-
sze areały, na przykład hektar pola; trzymali po dwie, 
trzy krowy, produkowali swojskie mleko i masło, które 
częściowo sprzedawali. Sam, mając już 16 lat, wstawa-
łem wcześnie rano i sięgałem po kosę. Wiele czynności 
trzeba było wykonywać samodzielnie, bo nie było ta-
kiego sprzętu, jak dziś. Tymczasem teraz, żeby rolnic-
two było opłacalne, trzeba mieć co najmniej 30 hekta-
rów pola – swojego albo dzierżawionego. 

Jeden z gości niedzielnych uroczystości powiedział, 
że współczesny patriotyzm to dla niego ochotnicze 
straże pożarne oraz koła gospodyń wiejskich. Zga-
dzacie się z tym?
Cz.M.: Jeżeli chodzi o Jaworze, to Ochotnicza Straż Po-
żarna i gospodynie wiejskie, to najstarsze działające 
tutaj organizacje. Możemy powiedzieć, że spełniliśmy 
marzenie śp. wójta Radosława Ostałkiewicza. Począt-
kowo nie chcieliśmy się zgodzić na jego propozycję, że-
byśmy zostali gazdami dożynkowymi, ale wójt przeko-
nywał nas, że to ma być nasz, Ochotniczej Straży Pożar-
nej, dzień, w którym będziemy rządzić. 
D.P.: Przystaliśmy na propozycję, bo wójtowi się nie 
odmawiało. Mówiąc o przebiegu samej uroczystości 
150-lecia, trzeba w tym miejscu powiedzieć, że w tak 
zwanym międzyczasie wszedł w życie ceremoniał, któ-
ry opracował Zarząd Główny Związku Ochotniczych 

Straży Pożarnych. Dlatego nie mogliśmy tak, jak na 
140-lecie istnienia straży, zrobić wszystko po swoje-
mu, ale musieliśmy się dostosować do wytycznych  
z góry. Wszystko ma formę uchwały, która dotyczy prze-
prowadzania uroczystości jubileuszowych w terenie. 

Kiedy tak naprawdę rozpoczęły się przygotowania 
do tego wydarzenia? Czy to był rok harówki?
Cz.M.: Może nie harówki, ale mieliśmy co robić w ostat-
nim roku w związku ze 150-leciem Ochotniczej Straży 
Pożarnej. Najwięcej czasu zajęło nam napisanie wspól-
nie z historykiem Rafałem Dmowskim, który był bardzo 
dokładny i miał mnóstwo uwag i wątpliwości, książki 
„Aktywni nie tylko lokalnie. Dzieje Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Jaworzu w latach 1873-2023”. Pamiętam na 
przykład, jak ustalaliśmy dokładną liczbę pożarów i in-
terwencji w każdym roku.

I co wam wyszło?
Cz.M.: Oczywiście były różne lata, ale maksymalnie 
to było do 60 zdarzeń w skali roku. Mówię nie tylko 
o pożarach, ale także miejscowych zagrożeniach. Na 
przestrzeni ostatnich lat wszystko się zmieniło – daw-
niej straż była od gaszenia pożarów, teraz już nie.  
Z biegiem czasu, rozwojem cywilizacji, ale także przepi-
sów, doszły miejscowe zagrożenia. Można powiedzieć, 
że dziś wyjeżdżamy do… wszystkiego. Pies wszedł do 
rury, trzeba ratować. Kot na drzewie, podobnie… Inne 
przykłady? Pomoc policji przy otwarciu mieszkania, 
oświetlenie miejsca zdarzenia, wsparcie dla Górskie-
go Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego…

Rozumiem, że ta książka stanie się takim najfajniej-
szym namacalnym dziedzictwem. Gdzie ją będzie 
można dostać?
D.P.: Książka, która została wydana w nakładzie 500 eg-
zemplarzy, była współfinansowana przez Urząd Gmi-
ny Jaworze, dlatego nie możemy jej sprzedawać. Moż-
na się do nas zgłosić po egzemplarz, a jak ktoś będzie 
chciał wpłacić pieniądze na działalność statutową na-
szej jednostki, to będzie nam bardzo miło. Musi to być 
jednak w formie datku, podobnie jak w przypadku roz-
prowadzanych przez nas corocznie kalendarzy.

Ludzie Jaworza

Dziś wyjeżdżamy do… 
wszystkiego 
Rozmowa z Czesławem Malcharem, prezesem 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Jaworzu oraz 
wiceprezes organizacji, Danutą Pawlus, 
gazdami tegorocznych dożynek
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Przy życzeniach dla strażaków zawsze pojawiają się 
słowa: „ile wyjazdów, tyle powrotów”. Pamiętacie 
państwo akcję, z której ktoś nie wrócił do bazy?
Cz.M.: Na szczęście nie, ile było wyjazdów, tyle powro-
tów, co nie znaczy, że nie uczestniczyliśmy w drama-
tycznych akcjach ratunkowych. Do dziś pamiętam pożar 
w budynku Urzędu Gminy, do którego doszło na sku-
tek wybuchu butli z gazem 2 grudnia 1973. Nazywany 
był pożarem stulecia, niestety zginęły w nim trzy oso-
by. Przypominam sobie także mocne wichury na tere-
nie Jaworza. Wyjechaliśmy wtedy w Wigilię po 17.00  
i wróciliśmy dopiero w drugie święto nad ranem. Świę-
ta spędziliśmy zatem poza domem.

A jeżeli chodzi o powodzie?
Cz.M.: W 1997 roku, kiedy Polskę nawiedziła powódź 
tysiąclecia, centrum naszej miejscowości było zalane.  
Z racji jednak tego, że mieszkamy na terenie górzystym, 
woda szybko przybiera, ale jednocześnie szybko scho-
dzi i zaczyna siać spustoszenie dopiero w niżej położo-
nych miejscowościach, na przykład w Jasienicy czy Bro-
nowie. Choć oczywiście po drodze potrafi wlać się do 
niejednej piwnicy, czyniąc mniejsze lub większe straty.

Dotarłem do badań przeprowadzanych cyklicznie 
przez Główny Urząd Statystyczny, z których wynika, 
że Polacy coraz większym szacunkiem darzą stra-
żaków. To chyba zatem sama przyjemność działać  
w ochotniczej straży?
Cz.M.: Należę do straży od 16. roku życia, dlatego moż-
na powiedzieć, że mam to we krwi. Zaczynałem oczy-
wiście w drużynie młodzieżowej, potem przeszedłem 
przez wszystkie szczeble, aż do prezesa. To na pewno 
nie były zmarnowane lata. Dopóki będę miał zdrowie, 
to będę działał. Ale na pewno pałeczkę w przyszłości 
muszą przejąć młodsi od nas.
D.P.: Bardzo ważne dla nas jest to, że jesteśmy właści-
cielem budynku strażnicy. Mamy więc wolną rękę, je-
żeli chodzi o remonty i większe inwestycje. Oczywi-
ście to nie jest wolna Amerykanka, ale rozsądne działa-
nie. Ostatnio wykonaliśmy prace w sali, teraz weźmie-

my się za balkony. Ponadto pozyskaliśmy pieniądze, za 
które kupiliśmy forda transita. Jest to o tyle ważne, że 
duże auto może jechać na przykład do lasu gasić po-
żar, a transitem można wtedy podjechać do miejsco-
wych zagrożeń, choćby złamanej gałęzi, na rozpozna-
nie, albo zapakować do niego Młodzieżową Drużynę 
Pożarniczą na zawody.
Trzeba dodać, że przy Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Jaworzu działają oprócz drużyny młodzieżowej Klub 
Honorowych Dawców Krwi, a także Zespół Regionalny 
„Jaworze”. Podczas każdego wyjazdu zespołu promuje-
my naszą gminę w całej Polsce.
Kronika prowadzona przez OSP na ogólnopolskich 
przeglądach zdobywa najwyższe wyróżnienia. Na-
szą pracę społeczną docenia Zarząd Główny ZOSP RP  
w Warszawie, zaszczycając nas swoją obecnością na ju-
bileuszu 150-lecia jednostki.
Cz.M.: Natomiast jeżeli chodzi o utrzymanie gotowo-
ści bojowej, a więc sprzęt, paliwo, ubezpieczenia, prze-
glądy rejestracyjne, wypłatę ekwiwalentu za szkolenia, 
akcje ratownicze – na to wszystko otrzymujemy środki 
z Urzędu Gminy Jaworze. Korzystamy także z dotacji  
z Ministerstwa Sprawiedliwości, Wojewódzkiego In-
spektoratu Ochrony Środowiska, Komendy Głów-
nej PSP czy Starostwa Powiatowego w Bielsku-Białej.  
W tym miejscu chcielibyśmy bardzo podziękować 
mieszkańcom tym podmiotom za pomoc, a mieszkań-
com za datki wpłacane nam przy okazji rozprowadza-
nia kalendarzy. 

Rozumiem, że nie każda jednostka OSP ma taki kom-
fort, że jest właścicielem budynku?
D.P.: Powiem więcej, takich jednostek jest bardzo mało. 
W większości należą do gminy. My mamy tylko działkę 
we wieczystym użytkowaniu, natomiast budynek jest 
nasz. Możemy zatem swobodnie działać, korzystając ze 
środków własnych. A przy okazji nie musimy obciążać 
tym budżetu gminy.

Rozmawiał: Tomasz Wolff
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Mieszkańcy 
są najważniejsi
W wakacyjnym numerze „Echa Jaworza” zapowiedzie-
liśmy, że w następnych wydaniach będziemy śledzili 
kolejne lata wójtowania Radosława Ostałkiewicza. Tym 
razem nasunęło nam się jedno skojarzenie – dożynki. 
Radosław Ostałkiewicz był wójtem od końca 2014 roku, 
zatem na pierwsze święto plonów musiał czekać ład-
nych kilka miesięcy. Gospodarzami 29. Jaworzańskie-
go Września byli Emilia i Ryszard Milli, a honory go-
spodarza gminy po raz pierwszy pełnił Radosław Ostał-
kiewicz. Już w pierwszych słowach skierowanych do 
mieszkańców pokazał, jak będzie wyglądała jego po-
lityka lokalna w najbliższych latach. Skupiony był na 
mieszkańcach, a nie na samym sobie. Jak pisało w 2015 
roku „Echo Jaworza”, wójt witając idących i jadących 
w korowodzie mówił o historii tego typu pochodów.
– Idea korowodu wiąże się z tym, że mieszkańcy wsi 
szli do gospodarza, by pokazać, jakie plony zebrali. Go-
spodarz natomiast, odbierając zbiory, dziękował im za 
pracę na polu. W tym przypadku cała uwaga winna być 
skupiona na mieszkańcach wsi oraz samych gazdach, 
a nie na wójcie – powiedział wójt Radosław Ostałkie-
wicz. Co ciekawe w numerze, który ukazał się po do-
żynkach widać wójta z tegorocznymi gazdami – Danu-
tą Pawlus i Czesławem Malcharem. 

W 2016 odbył się jubileuszowy, 30. Jaworzański Wrze-
sień. Tym razem rolę gazdów dożynkowych pełnili Ewa 
i Krzysztof Czaderowie. Ostałkiewicz zwrócił wtedy 
uwagę na zmianę, jaka dokonała się w strukturze Jawo-
rza, mówiąc, że miejscowość jest coraz mniej rolnicza.
– Dzisiejsza gospodarka Jaworza to nie tylko rolnictwo, 
ale także handel, usługi, różnorodność działających na 
terenie gminy firm. Dlatego jest to święto wszystkich, 
którzy pracują dla wspólnego dobra, jakim jest Jawo-
rze. Wcześniej też były w naszej gminie dożynki, niech 
to będzie symboliczne podziękowanie dla wszystkich, 
którzy przez minione ponad 700 lat historii Jaworza 
pracowali dla tej miejscowości. Mam nadzieje, że ko-
lejne 25 lat będzie naznaczone dalszym rozwojem na-
szej miejscowości – mówił ubrany w strój regionalny 
wieloletni wójt Jaworza.
Radosław Ostałkiewicz był oczywiście także obecny  
w roku 2017, kiedy gazdami byli Halina i Zygmunt Pod-
kówkowie, w 2018 roku, kiedy tę zaszczytną funkcję 
sprawowali Izabela i Sławomir Tomalowie oraz rok 
później, kiedy „rządzili” Renata i Edward Podstawni. 
W 2020 i 2021, kiedy cały świat był w szponach koro-
nawirusa, nikt nie myślał o świętowaniu.
W niedzielę 11 września 2022 Radosław Ostałkiewicz 
był na nogach od wczesnego poranka. Przyjechał do 
Galerii Pod Groniem, gdzie czekali na niego już gazdo-
wie Irena Stekla, wiceprezes Towarzystwa Miłośników 
Jaworza oraz stojący na jego czele Ryszard Stanclik. Po 
poczęstunku wszyscy udali się na korowód, który roz-
począł 34. Święto plonów w Jaworzu. Ostatnie, w jakim 
przyszło uczestniczyć Radosławowi Ostałkiewiczowi…

Tomasz Wolff

Rok 2015 – pierwsze dożynki Radosława Ostałkiewi-
cza jako wójta.

34. Jaworzański Wrzesień był ostatnim, w którym 
uczestniczył Radosław Ostałkiewicz.
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Miłośnicy Sztuki 

Sztuka niejedno ma imię
22-23 lipca spotkaliśmy się w jaworzańskim amfite-
atrze na 12. Maratonie Sztuki. Wydarzenie zostało zor-
ganizowane przez Stowarzyszenie Miłośników Sztuki. 
W ciągu dwóch dni wytężonej pracy twórczej uczest-
nicy warsztatów artystycznych mogli zrobić dla siebie 
między innymi bransoletki różnymi technikami, ma-
kramową podstawkę pod kubek, kwiaty z foamiranu, 
koszyk z wikliny czy ozdobić wieszak techniką deco-
upage’u. Wielkim powodzeniem cieszyły się warszta-
ty rzeźby z tkaniny, na których powstały anioły, scrap-
bookingu, których efektem były „magiczne skrzypce”, 
a miłośnicy „miedzianej magii” techniką wire wrapin-
gu tworzyli wisiory i obrączki. Ponadto po raz pierw-
szy można było wziąć udział w warsztatach malowa-
nia na płótnie techniką pouringu oraz warsztatach flo-
rystycznych, gdzie powstały kompozycje z kwiatów  
w naczyniu.
Warto dodać, że dzieci brały udział w malowaniu wi-
traży na folii oraz tworzyły exploding boxy – torcik dla 

przyjaciela. Każdy mógł zakupić coś niepowtarzalne-
go na stoisku z rękodziełem.
Kierujemy podziękowania dla osób prowadzących 
warsztaty za zaangażowanie, dzielenie się wiedzą, kre-
atywne pomysły, dzięki którym uczestnicy mogli po-
znać nowe techniki oraz poszerzyć wiedzę na temat 
technik już wcześniej poznanych. Dziękujemy również 
wszystkim osobom pomagającym w organizacji Mara-
tonu. Szczególne podziękowanie kierujemy do pracow-
ników Ośrodka Promocji Gminy Jaworze na czele z dy-
rektor Jolantą Witkowską za udostępnienie amfiteatru 
wraz z zapleczem oraz za wsparcie, pomoc i świetną 
współpracę. Na koniec dziękujemy wszystkim uczest-
nikom warsztatów za ten wspólnie spędzony w rado-
snej atmosferze czas – w końcu to dla Was organizu-
jemy Maraton. Powstało wiele pięknych prac, zawią-
zały się nowe znajomości.
Mamy nadzieję, że spotkamy się za rok.

Stowarzyszenie Miłośników Sztuki
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Na pomoc 
dzikim zwierzętom

Miłośnicy Jaworza

Lipiec 2023 roku. Środek lata i dla wielu pełnia sezonu 
wakacyjnego. W naszym Jaworzu jest pięknie. Mimo 
przetrzebionych lasów, przyroda przykryła spustosze-
nia bujną zielenią. Nie trzeba wyjeżdżać daleko.
Można cieszyć się tym, co tutaj, piękną okolicą i sło-
neczną pogodą. Wprawdzie dzisiejsze komunikaty  
w radiu i telewizji podawały, że temperatura powie-
trza, przekroczyła najwyższą średnią lipca, od począt-
ku pomiarów w 1940 roku i upał trudny do wytrzyma-
nia. Cóż, na własnej skórze odczuwamy, ogólnie zwaną 
„zmianę klimatu”. W takiej aurze wypadł termin po-
siad Towarzystwa Miłośników Jaworza. Obawialiśmy 
się o frekwencję w Galerii Pod Groniem, gdy tymcza-
sem sporo osób przybyło dziarsko na spotkanie. Zapro-
szonym gościem był Sławomir Łyczko z Bielska-Białej.
TMJ zaprasza co miesiąc osoby, które mają pasję, two-
rzą niezwykłe rzeczy i w dodatku potrafią pięknie opo-
wiedzieć o swoich dokonaniach. Pan Sławek od pierw-
szej chwili spotkania stworzył przyjazną atmosferę  
i opowiedział ciekawą historię, ilustrowaną zdjęcia-
mi i filmikami. Zanim zostali małżeństwem, Agnieszka  
i Sławek mieszkali z rodzicami na sąsiadujących pose-
sjach. Połączyły ich wspólne zainteresowania, umiło-
wanie przyrody i wielka wrażliwość na los poszkodo-
wanych często przez ludzi zwierząt. Państwo Łyczko-
wie założyli w 2014 roku, na własnej działce, skrom-
ny Ośrodek Pomocy dla Dzikich Zwierząt. Nazwali go 
„Mysikrólik”. Skąd taka nazwa? Otóż mysikrólik to naj-
mniejszy ptak Europy, który upodobał sobie Polskę. 
Przylatuje do nas ze Szwecji, na zimowanie. Ciekawost-
ką jest, że ten ptaszek wydaje donośne dźwięki, a waży 
zaledwie 6 gramów.
„Mały król”, jak mówi o nim pan Sławek, stał się patro-
nem skromnej inicjatywy, w morzu ogromnych potrzeb 
związanych z pomocą zwierzętom małym i dużym.
Dwa lata po otwarciu ośrodka powstała Fundacja My-
sikrólik – Na pomoc dzikim zwierzętom. Wspiera ona 
działalność Ośrodka Rehabilitacji Dzikich Zwierząt  
w Bielsku-Białej. Sławomir Łyczko jest prezesem fun-

dacji i mówi „mały mysikrólik pomaga wielkim dra-
pieżnikom”. Ludzie dobrej woli wpłacając pieniądze, 
pomagają ratować poszkodowane i chore zwierzęta. 
„Mysikrólik” przyjmuje do leczenia około tysiąca zwie-
rząt rocznie. Około 65 procent z nich wraca do natu-
ralnego środowiska. Stacjonarnie przebywa w ośrodku 
100-150 „pacjentów”, na przykład sarny, jelenie, wilki, 
rysie, dziki, lisy, a także duże i małe ptaki, leśne zwie-
rzątka, jak wiewiórki, jeże itd. Stworzenia te, podob-
nie jak my, odczuwają ból, strach, przerażenie. Cierpią, 
zaplątane w druty, pokaleczone wnykami, potrącane 
przez samochody, uderzające w locie o szyby domów.
My, ludzie, zabieramy im przestrzeń do życia, uzurpu-
jąc sobie okrutne prawo do zawłaszczania innych ga-
tunków, których nie rozumiemy.
Pod czujnym, kontrolnym okiem Dyrekcji Ochrony Śro-
dowiska, „Mysikrólik” rozrasta się. Potrzeby są bar-
dzo duże. Na działce państwa Łyczków budowane są 
nowe boksy dla poszkodowanych w wypadkach zwie-
rząt, przybywa pomieszczeń i sprzętów medycznych, 
a także wolontariuszy.
Państwo Łyczakowie prowadzą również działalność 
edukacyjną w szkołach, współpracują z różnymi or-
ganizacjami, ponieważ wiedza odgrywa wielką rolę 
w ochronie nie tylko zwierząt, ale i szeroko pojmowa-
nego środowiska naturalnego.
My również zostaliśmy przeszkoleni, jak udzielać 
pierwszej pomocy, gdy na przykład zobaczymy po-
szkodowane zwierzę na poboczu drogi lub ptaka, któ-
ry zderzył się z szybą albo został poturbowany przez 
naszego pupila (kota, psa).
Nie bądźmy obojętni. Jeśli mamy pewność, że zwie-
rzę potrzebuje pomocy – zadzwońmy do Fundacji My-
sikrólik (506 918 902). W przypadku dużych zwierząt 
warto zawiadomić policję, gminę lub weterynarza. Oni 
wiedzą, jak zorganizować pomoc i mają odpowiednie 
środki.

Maryla Pieszka
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30 czerwca Galeria Sztuki na Zdrojowej przywitała 
swoich gości wernisażem wystawy pracowni rysun-
ku i malarstwa grup twórczych Kalejdoskop Sztuki  
i Świat Barw, działającej już od dwóch lat w wyżej wy-
mienionej placówce. Ekspozycję uroczyście otworzy-
ły dyrektor Ośrodka Promocji Gminy Jaworze Jolanta 
Witkowska oraz Aneta Kwaśna, instruktor artystycz-
ny, witając przybyłych gości. Wydarzenie zaszczyci-
li swoją obecnością: przewodniczący Rady Gminy Ja-
worze Zbigniew Putek, członkowie grupy Kalejdoskop 
Sztuki i Świat Barw w składzie: Krystyna Putek, Mał-
gorzata Młoczkowska, Jolanta Gwóźdź, Stanisława Mi-
chalak-Oczkowska, Maria Borowiec, Agnieszka Sroka, 
Zuzanna Żur, Michał Duś i Krzysztof Wróbel, ale tak-
że artyści w osobach Krzysztofa Czadra, Leszka Hen-
ryka Dryi oraz Józefa Smolińskiego. Na wernisażu dy-
rektor OPGJ uroczyście wręczyła dyplomy i upominki 
które ufundowała ta placówka oraz LGD Ziemia Biel-
ska, za które bardzo dziękujemy.
Prezentowane prace ukazały siłę wyrazu artystyczne-
go współczesnego pokolenia dorosłych twórców. Od lat 
na całym świecie organizowane są wystawy prac po-
czątkujących artystów nieprofesjonalnych. Ich aktyw-
ność twórcza zyskała już wiele uznania. Dorośli odbior-
cy sztuki dostrzegają w rysunkach i malarstwie coś 

więcej niż tylko naiwną twórczość. Piękno i bogactwo 
wyrazu ich prac nie budzą już zdziwienia. Niejedno-
krotnie już dostrzeżono i oceniono artystyczną wrażli-
wość pokolenia seniorów, która wywoływała zachwyt 
nie tylko wśród rodziny, ale także dojrzałych artystów 
sztuki profesjonalnej i nieprofesjonalnej. 
Chwile spędzone na kontemplacji obrazów umilały 
dźwięki gitary, na której grał Tomasz Madzia.

Kultura

Artystyczna 
wrażliwość seniorów
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Kolejne sukcesy plastyczne
W XI edycji konkursu plastycznego „Pocztówka z Biel-
ska-Białej”, zorganizowanym przez Miejski Dom Kul-
tury – Dom Kultury w Olszówce pod hasłem „Maluch 
– kultowe autko rodem z B-B”, w kategorii 4.-6. Klasy 
Iga Szlagor zajęła I miejsce, a Laura Łotocki była dru-

ga. Laureatki chodzą na zajęcia plastyczne do Galerii 
Sztuki Na Zdrojowej w Jaworzu, prowadzonych przez 
instruktora artystycznego Anetę Kwaśną. Gratulujemy 
sukcesu laureatkom i instruktorce.
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Kultura

Artystyczne lato
Od 3 do 14 lipca w Jaworzu odbyły się Wakacyjne 
Warsztaty Artystyczne – Lato w Jaworzu, zorganizo-
wane przez Ośrodek Promocji Gminy Jaworze. Dzięki 
pomocy i uprzejmości Urzędu Gminy Jaworze oraz dy-
rektor Szkoły Podstawowej nr 1 w Jaworzu Ewy Chole-
wik odbywały się one w salach budynku „Pod Gorusz-
ką”. Dzieci mogły również korzystać z sali gimnastycz-
nej oraz boiska szkolnego. W tym miejscu chcielibyśmy 
serdecznie podziękować pani dyrektor za udostępnie-
nie pomieszczeń dla dzieci. W warsztatach uczestni-
czyły dwie grupy dzieci w wieku od 1 do 5 klasy szko-
ły podstawowej – po 15 osób; razem z zajęć wakacyj-
nych skorzystało 60 dzieci.
Program warsztatów był bardzo bogaty i zróżnicowa-
ny, dzieci uczestniczyły w wielu warsztatach artystycz-
nych i plastycznych, takich jak szycie zabawek z filcu, 
malowanie kamieni – sztuka aborygeńska, projekto-
wanie kubków i tworzenie mandadli prowadzonych 
przez Urszulę Marczak, Anetę Kwaśną i Monikę Farugę
Dzieci brały również udział w zajęciach sportowych 
prowadzonych przez Daniela Bąka oraz Pana Mate-
usza Wajsa. Ponadto dzieci uczestniczyły w kapitalnych 
warsztatach kuglarskich prowadzonych przez Miłosza 
Goślickiego z Teatru Ognia Tesserakt – poznały trud-
ną sztukę cyrkową. Na warsztatach z firmą Upominek 
dzieci poznały tajemnicę druku i działania prasy subli-
macyjnej, wykorzystały swoje wcześniej przygotowa-

ne projekty do stworzenia autorskich kubków. Dzieci 
uczestniczyły również w warsztatach Klubu Kreatyw-
nego Inżyniera FloJaMo. Dzięki Monice Florysiak, każ-
de dziecko mogło poczuć się jak konstruktor, inżynier  
i wynalazca. Nasi inżynierowie projektowali, budowa-
li i malowali „Ekoludka” i kuferki na skarby.
Odbyła się wycieczka do Pszczyny, podczas której dzieci 
zwiedziły wnętrza zamku pszczyńskiego, których wy-
strój architektoniczny pochodzi z ostatnich trzydzie-
stu lat XIX wieku oraz dwóch pierwszych dekad XX 
stulecia i Zbrojownię usytuowaną w gotyckich piwni-
cach zamku. W tym dniu dzieci wzięły również udział  
w warsztatach „Tropem Żubra” w Pokazowej Zagrodzie 
Żubrów w Zabytkowym Parku Pszczyńskim.
W drugim tygodniu uczestnicy wakacyjnych warszta-
tów zwiedzili Leśny Park Niespodzianek w Ustroniu. 
Dzieci miały okazję zobaczyć różne ssaki występują-
ce w polskich lasach: żubry, sarny, jelenie oraz muflo-
ny, żbiki, dziki i inne. Na terenie Parku brały udział 
w licznych atrakcjach, uczestniczyły w pokazach lo-
tów sokołów i sów. Było bardzo wesoło i edukacyjnie.
Dzieci na wakacyjnych warsztatach artystycznych 
uczestniczyły także w warsztatach robotyki, razem  
z Mariuszem Żurkiem z Misji Robotyka z Bielska-Bia-
łej budowały różne roboty i wyrzutnie, którymi na za-
kończenie warsztatów mogły się pobawić.

Magiczny świat wyobraźni
10 sierpnia w Galerii Sztuki na Zdrojowej w Jaworzu 
odbyło się spotkanie autorskie do wystawy podsumo-
wującej pracę artystyczną dzieci i młodzieży z Oddzia-
łów Przyszpitalnych Zespołu Szkół Specjalnych w Sko-
czowie w Beskidzkim Zespole Leczniczo-Rehabilitacyj-
nym w Jaworzu. Wydarzenie zaszczycili swoją obec-
nością: dyrektor ZSS w Skoczowie Krzysztof Kusiński, 
delegacja z ramienia BZLR oddziału dla dzieci i mło-
dzieży oraz oddziału dla dorosłych w składzie: Marze-
na Pieróg, Dorota Mucha, Sabina Penkala, Katarzyna 
Rick, nauczyciel wychowawca Łucja Buchta, nauczy-
ciel Mirosława Sczesna, emerytowani przedstawicie-
le grona pedagogicznego: Małgorzata Wiluk, Dorota 
Bulanda, artystka malarka zaprzyjaźniona z Galerią 
Sztuki na Zdrojowej Krystyna Putek oraz fotograf pan 
Jarosław Olszanicki.
Na spotkaniu mieliśmy przyjemność poznać grupę 
twórczą młodzieży z Oddziałów Przyszpitalnych Ze-
społu Szkół Specjalnych w Skoczowie w Beskidzkim 
Zespole Leczniczo-Rehabilitacyjnym w Jaworzu, któ-
ra prezentowała dorobek artystyczny młodych twór-
ców. Licznie zgromadzeni w Galerii goście mieli przy-
jemność obcować z pracami, które oddawały nie tyl-

ko siłę wyrazu artystycznego pokolenia młodych no-
watorów ale także magiczny świat wyobraźni współ-
czesnego pokolenia, ich wrażliwość i głęboką refleksję. 
Młodzi artyści mówią sami o sobie: „Inspirację do twór-
czego działania czerpiemy z literatury, poezji, muzy-
ki, obserwacji świata. Bogactwo materiału przyrodni-
czego wyzwala w nas niezwykłe pokłady kreatywno-
ści. Z drewna, kamieni, szyszek i innych darów natu-
ry potrafimy wyczarować cudeńka. Często wykorzy-
stujemy materiały przeznaczone do recyklingu, w na-
szych rękach otrzymują drugie życie, a wyobraźnia 
podpowiada niezliczoną ilość pomysłów ich zastoso-
wania. Poznajemy mnóstwo ciekawych technik pla-
stycznych, które pomagają nam w tworzeniu naszych 
małych dzieł sztuki”
Prezentowane prace różnych grup twórczych działa-
jących w ZSS gromadzone są od wielu lat z inicjatywy 
Łucji Buchty, która dostrzega zdolności artystyczne 
swoich wychowanków. Ukazują one magiczny świat 
wyobraźni oraz siłę wyrazu artystycznego młodych 
twórców.

Ośrodek Promocji Gminy Jaworze
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Biblioteka

Lektury szkolne: 
kto je wymyślił i po co?
To pytanie wielokrotnie powtarzane przez pokolenia 
Polaków funkcjonuje w świadomości społecznej jako 
świecka tradycja. Na hasło lektura prawie wszyscy 
uczniowie i wielu rodziców spina się, a kiedy doda-
ny zostaje wyraz „obowiązkowa”, to reakcja alergicz-
na jest niemal pewna. Lektury szkolne często trakto-
wane są jako zmora i utrapienie, męczenie młodych 
umysłów archaicznymi tekstami, z których tak napraw-
dę niewiele się nauczą… A jednak, przełamując wie-
le stereotypów, należałoby odczarować znaczenie lek-
tur. Sto lat bez mała polska edukacja zmaga się z ka-
nonem lektur szkolnych. Po odzyskaniu niepodległości 
przed II RP stanęło ciężkie zadanie stworzenia spójnego 
systemu oświaty na gruzach trzech modeli nauczania  
w zaborach. Zostało ono w pełni zrealizowane dopiero 
po tzw. reformie jędrzejowiczowskiej w 1932 roku. Pa-
nowała zgoda co do szczególnej roli języka polskiego  
w szkołach, ale już nie co do tego, jak i czego uczyć. 
Przez całe dwudziestolecie przedstawiciele inteligencji 
zastanawiali się, czemu właściwie ma służyć naucza-
nie literatury polskiej. Dobór dzieł literackich zmieniał 
się wraz z kolejnymi ustrojami i sytuacją polityczną. 
Niemniej jednak kanon lektur istnieje i ma spełniać za-
danie specjalne – czyli poszerzać horyzonty, ukazywać 
historie i przemiany kulturowo-społeczne oraz wzbo-
gacać zasób słownictwa. Lektur z reguły nie czyta się 
dla przyjemności, lecz w celu poznawczym. Wiele zale-
ży od rodziców i nauczycieli, w jaki sposób przygotują 
młodego człowieka do trudnego spotkania z tekstem, 
który niejednokrotnie jest niezrozumiały dla ucznia. 
Któż usłyszał więcej narzekań na lektury szkolne niż 
bibliotekarze? Patrząc na skrzywione miny młodych 
adeptów języka polskiego, żal nas ogarnia.
Od wielu lat organizujemy w naszej bibliotece „Spo-
tkania z lekturą” dla uczniów szkół podstawowych, 
by wesprzeć edukację i pokazać również inne oblicza 
autorów lektur, genezę poszczególnych utworów, re-
alia historyczne danego okresu czy ciekawostki kryją-
ce się za poszczególnymi dziełami. Wraz z nowym ro-
kiem szkolnym przygotowujemy się do kolejnej rundy 
spotkań, wierząc, że choć odrobinkę odczarujemy złą 
sławę lektur – bo kto jak nie my! Wasze bibliotekarki.

Przypominamy rodzicom i uczniom, iż nasza biblio-
teka posiada w swoich zbiorach znaczną liczbę tytu-
łów zawartych w kanonie zarówno na poziomie szko-
ły podstawowej, jak i licealnej, a bibliotekarze zawsze 
służą wam pomocą.

Gminna Biblioteka Publiczna
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Lektury szkolne towarzyszą nam od dawna…

Wójt Gminy Jaworze informuje, że na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Jaworze oraz na stronie Biuletynu Infor-
macji Publicznej, na okres 21 dni  został wywieszony wykaz nieruchomości gminnych przeznaczonych do dzier-
żawy, w trybie bezprzetargowym.

Ogłoszenie urzędowe
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Przedszkole nr 1

Nowa-„stara” dyrektor 
Publicznego Przedszkola 
Samorządowego nr 1
Pod koniec sierpnia Anna Skotnicka-Nędzka, pełniąca 
funkcję wójta gminy Jaworze wręczyła Jolancie Bajo-
rek, dotychczasowej dyrektor Publicznego Przedszko-
la Samorządowego nr 1, zarządzenie, w którym po-
wierza jej tę funkcję na kolejną 5-letnią kadencję (do 
2028 roku). Rozpoczynająca się z początkiem nowego 
roku szkolnego 2023/24 kadencja jest już czwartą na 
tym stanowisku dla Jolanty Bajorek.
– Bardzo się cieszę na możliwość naszej dalszej współ-
pracy i jednocześnie gratuluję pozytywnej decyzji ko-
misji konkursowej. Ta jednogłośna decyzja komisji jest 
dowodem, że zarówno pani dotychczasowa praca, jak 
i wizja funkcjonowania przedszkola na kolejne lata 
jest bardzo dobrze oceniana przez gminę, kuratorium, 
związki zawodowe oraz nauczycieli i rodziców – powie-
działa Anna Skotnicka-Nędzka, wręczając przed wej-
ściem do jaworzańskiego Przedszkola nr 1 ten ważny 
dla nowej-„starej” dyrektor Jolanty Bajorek dokument.
Zgodnie z przepisami prawa – dyrektorom publicznych 
placówek oświatowych powierza się tę funkcję z regu-
ły na okres 5 lat. W związku z tym, że z końcem roku 
szkolnego 2022/23 wygasała kadencja obecnej dyrek-
tor Publicznego Przedszkola Samorządowego nr 1 Jo-
lanty Bajorek, ogłoszono konkurs na to stanowisko.  
W przewidzianym na to czasie, swoją kandydaturę 
zgłosiła tylko jedna osoba – dotychczasowa dyrektor 
– Jolanta Bajorek.
Mimo że chęć kierowania przedszkolem wyraził tyl-
ko jeden kandydat, wszelkie procedury konkursowe 
musiały zostać przeprowadzone w identyczny, ściśle 
określony sposób, niezależnie od liczby kandydatów. 
Posiedzenie komisji konkursowej odbyło się 24 sierp-
nia 2023 r. Łącznie 12 członków komisji, stanowiących 
jej pełny skład, wskazuje wiele różnorodnych podmio-
tów – trzy osoby to przedstawiciele Kuratorium Oświa-
ty, trzy kolejne to osoby wyznaczone przez organ pro-
wadzący, po dwóch członków komisji wskazuje rada 
rodziców i rada pedagogiczna przedszkola. W posie-
dzeniu biorą także udział przedstawiciele ogólnopol-
skich związków zawodowych (swoich przedstawicieli 
wyznaczyła NSZZ „Solidarność” oraz Związek Nauczy-
cielstwa Polskiego).
W trakcie trwania posiedzenia komisji konkursowej 
kandydat zaprezentował swoją koncepcję funkcjono-
wania i rozwoju placówki na kolejne lata oraz odpo-
wiadał na pytania członków komisji. Na zakończenie 
przeprowadzone zostało głosowanie tajne, w którym 
Jolanta Bajorek uzyskała jednomyślnie 12 głosów „za” 
(bez głosów „przeciw” i „wstrzymujących się”). Taki 
wynik konkursu pozwolił komisji konkursowej wska-

zać kandydaturę Jolanty Bajorek na stanowisko dy-
rektora Publicznego Przedszkola Samorządowego nr 
1, a Annie Skotnickiej-Nędzce, pełniącej funkcję wój-
ta gminy Jaworze, powierzyć jej stanowisko dyrekto-
ra placówki na kolejne 5 lat.
Jolanta Bajorek od 2008 roku pracuje w Publicznym 
Przedszkolu Samorządowym nr 1 jako dyrektor. Po-
czątkowo jako pełniąca obowiązki, a od 1 września 
2008 roku – już jako „pełnoprawny” dyrektor. Wcze-
śniej, przez 14 lat zatrudniona była w tej placówce na 
stanowisku nauczyciela.
Warto także wspomnieć, że raz na pięć lat przeprowa-
dza się ocenę pracy dyrektora, której dokonują w po-
rozumieniu Kuratorium Oświaty i organ prowadzący, 
jakim dla Przedszkola nr 1 jest Gmina Jaworze. Ostat-
nia – datowana na lipiec 2023 r. – ocena pracy Jolan-
ty Bajorek została uznana za wyróżniającą, czyli naj-
wyższą w czterostopniowej skali.

Urząd Gminy Jaworze

Anna Skotnicka-Nędzka, pełniąca funkcję wójta gmi-
ny Jaworze (z lewej) oraz Jolanta Bajorek, dyrektor 
Publicznego Przedszkola Samorządowego nr 1, przed 
placówką.
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Przedszkole nr 2

Witamy 
w naszych progach
Kolejny rok szkolny 2023/24 rozpoczął się 4 września  
i z wielką radością przywitaliśmy przedszkolaki w mu-
rach naszego przedszkola. Dzieci z niecierpliwością 
czekały na spotkanie we swoimi kolegami i koleżan-
kami po wakacjach oraz ze swoimi paniami. Nasi mi-
lusińscy podzielili się w swoich grupach wrażeniami  
z wakacyjnych wyjazdów. W tym roku szkolnym nasze 
grupy przyjęły nazwy zwierząt: najmłodsza grupa to 
Motylki, średnia – Pszczółki oraz starsze – Mróweczki 
i Biedronki. Czeka nas wiele atrakcji w nachodzącym 
czasie i mnóstwo zabawy.

Magdalena Ćmok
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Po ponad dwóch miesiącach wakacyjnej laby, 4 wrze-
śnia rozpoczęliśmy w „jedynce” nowy rok szkolny 
2023/2024. Uroczysta inauguracja odbyła się w szkolnej 
auli, gdzie wszystkich przybyłych uczniów, nauczycieli, 
rodziców i gości powitała serdecznie dyrektor placów-
ki – Ewa Cholewik. Wszystkim zgromadzonym życzyła, 
aby nowy rok szkolny był pełen sukcesów, ciekawych 
wyzwań edukacyjnych i rozwijających doświadczeń.
Szczególnie ciepłe słowa skierowała do uczniów klas 
pierwszych, którzy rozpoczęli w naszej szkole kolejny 
etap swojej edukacji. Zachęcała uczniów do korzysta-
nia w pełni z oferty edukacyjnej Szkoły Podstawowej 
nr 1, aby zaufali nauczycielom, bo oni wiedzą, jak naj-
lepiej przeprowadzić ich przez kręte ścieżki edukacji. 
Zwróciła się również do rodziców uczniów, prosząc by 
wspierali swoje dzieci w rozwoju edukacyjnym i nie 
krępowali się prosić o pomoc psychologiczno-pedago-
giczną, kiedy zajdzie taka potrzeba.
Głos zabrali przybyli na uroczystość goście. Anna Skot-
nicka-Nędzka, pełniąca funkcję wójta gminy, zapewnia-
ła o wparciu dla szkoły i uczniów w ich rozwoju oraz 
życzyła wielu sukcesów na polu edukacyjnym. Do ży-
czeń dołączył się także Zbigniew Putek, przewodniczą-
cy Rady Gminy. Do wszystkich zgromadzonych zwró-
cił się również Wojciech Jaskuła, przewodniczący Rady 
Rodziców, przypominając, że szkoła nie jest miejscem 
brutalnej rywalizacji, a uczniowie nie powinni uczyć 
się dla ocen, ale dla wrodzonej chęci zdobywania no-
wych umiejętności popartych wiedzą. Po raz pierwszy 

na forum wystąpiła Marysia Gibas, przewodnicząca Sa-
morządu Uczniowskiego. Był to bardzo udany debiut, 
za który otrzymała gromkie brawa.
Po części oficjalnej odbyła się ta artystyczna, która róż-
niła się bardzo od typowych akademii. Zebrani mie-
li okazję zobaczyć przedstawienie, którego głównym 
przesłaniem był szacunek dla drugiego człowieka oraz 
zwrócenie uwagi na trudny problem przemocy psy-
chicznej i sposobów radzenia się z nią. 
Na zakończenie obie panie dyrektor przywołały na śro-
dek pierwszoklasistów, przedstawiły im nowe wycho-
wawczynie i wręczyły powitalne upominki.
I w takiej miłej atmosferze rozpoczęliśmy 10 miesięcy 
szkolnej rzeczywistości, gdzie obowiązki przeplatają 
się z przyjemnościami, a praca z zabawą.

Zespół Promocji Szkoły

Szkoła Podstawowa nr 1

Nie tylko praca, 
ale i zabawa
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W pierwszej połowie czerwca uczniowie klasy 8A uda-
li się na czterodniową wycieczkę do zaprzyjaźnionej 
węgierskiej gminy Jaszszentandras.
Wyjazd był dla uczniów nagrodą za zdobycie I miej-
sca w szkolnym pikniku, który odbył się w poprzed-
nim roku szkolnym. Podczas klasowego występu ar-
tystycznego ósmoklasiści zaprezentowali ciekawostki 
na temat krzywej wieży w Pizie i wybranych elemen-
tów kultury włoskiej.
 Młodzież wraz z opiekunami została serdecznie przyję-
ta zarówno przez dyrektora węgierskiej szkoły w Jasz-
szentadras, jak i przez uczniów, którzy gościli w mu-
rach jaworzańskiego Maczka nieco ponad pół roku 
wcześniej. 
Uczestnicy wyjazdu mieli okazję nie tylko skosztować 
typowych węgierskich potraw, zwiedzić ciekawe miej-
sca, ale również integrować się z rówieśnikami, jed-
nocześnie doskonaląc sprawność posługiwania się ję-
zykiem angielskim. W programie pobytu znalazły się: 
rozgrywki sportowe, zajęcia integracyjne, nauka tań-
ców regionalnych oraz wyjście na sąsiadujące ze szko-
łą baseny termalne. Dużą atrakcją niewątpliwie był 
spacer po Budapeszcie, w trakcie którego można było 
podziwiać kilka charakterystycznych miejsc, takich 
jak: Plac Bohaterów, Muzeum Etnograficzne, Muzeum 
Sztuk Pięknych, Muzeum Narodowe, Dom Muzyki oraz 
park miejski. 
Z workiem wielu miłych wspomnień uczniowie wró-
cili do domów, w dalszym ciągu utrzymując kontakt  
z węgierskimi rówieśnikami. 
Opiekunowie wyjazdu

Magdalena Białek i Iwona Kominek

Szkoła Podstawowa nr 2

Niezapomniany wyjazd

Festiwal 
Malowania w Czechach
Grupa utalentowanych plastycznie uczniów jaworzań-
skiego Maczka wzięła udział, jak co roku, w Festiwalu 
Malowania. Była to już 21 edycja tzw. Festivalu Kresle-
ni „Krajina kolem nas”. Ta wyjątkowa atrakcja dla mi-
łośników kredek i pędzla odbyła się 19 maja w zaprzy-
jaźnionej od wielu lat czeskiej miejscowości Komorni 
Lhotka (Ligotka Kameralna). W akcji tej uczestniczy-
ło wielu uczniów z polskich i czeskich szkół. W bar-
dzo przyjemnej atmosferze, integrując się z pozosta-
łymi uczestnikami festiwalu, nasi uczniowie stworzyli 
piękne prace plastyczne, odwzorowując wybraną przez 
siebie martwą naturę zaprezentowaną w poszczegól-
nych grupach wiekowych.  Uczniowie, choć nie zaję-
li najwyższych lokat, wrócili do domów z uśmiechem 

na twarzy, zadowoleniem z odbytego wyjazdu zagra-
nicznego, jak i również dyplomami i drobnymi upo-
minkami otrzymanymi od organizatorów tej imprezy.

Iwona Kominek
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Szkoła przyszpitalna 

Żeby dzieci 
zapomniały o leczeniu
Na terenie Beskidzkiego Zespołu Leczniczo-Rehabili-
tacyjnego Szpitala Opieki Długoterminowej w Jawo-
rzu działa szkoła będąca oddziałem Zespołu Szkół Spe-
cjalnych w Skoczowie. Na terenie szpitala znajdują się 
Szkoła Podstawowa nr 9 i II Liceum Ogólnokształcące. 
Placówki zapewniają bezpłatne nauczanie w zakresie 
podstawy programowej wymienionych typów szkół. 
Nauczyciele pracują na trzech poziomach edukacyj-
nych: zespół klasowy 1.-3. szkoły podstawowej, zespo-
ły klasowe 4.-8. szkoły podstawowej oraz Liceum Ogól-
nokształcące, w których realizowane są wszystkie ogól-
ne przedmioty nauczania. Akcentując odrębność swo-
jej pracy, nauczyciel w placówce leczniczej stosuje za-
sady i metody właściwe pedagogice leczniczej. Nauka 
w szkole przyszpitalnej niweluje negatywne odczucia 
dziecka wynikające z choroby i z jego przymusowe-
go pobytu w szpitalu. Ścisła indywidualizacja pracy  
z uczniem pozwala na prowadzenie procesu dydak-
tycznego tak, aby jego zaległości po powrocie do szkoły 
macierzystej były znikome. Bogata oferta pomocy dy-
daktycznych i nowoczesny sprzęt audiowizualny ko-
rzystnie wpływa na atrakcyjność i merytoryczną war-
tość zajęć dydaktycznych.
Oprócz zajęć lekcyjnych odbywają się pozalekcyjne za-
jęcia wychowawcze. Zajęcia dają możliwość wszech-
stronnego i społecznego rozwoju. Aktywizując wycho-
wanków na wielu obszarach, rozwijamy ich zaintere-
sowania i uzdolnienia. Nauczyciele – wychowawcy wy-
zwalają swobodną twórczość dziecka i rozwijają zdol-
ność kreatywnego myślenia, stosując ciekawe i nowo-
czesne metody pracy.
Na zajęciach pozalekcyjnych odbywają się: spacery, 
gry i zabawy na powietrzu; zajęcia plastyczne, czytel-
nicze, teatralne i wokalno-muzyczne; zajęcia przybli-
żające kulturę Śląska Cieszyńskiego i walory Jaworza; 
imprezy i konkursy dostosowane do wieku i możliwo-
ści wychowanków; odrabianie lekcji.
Zajęcia wychowawcze organizowane są codziennie, 
również w okresie ferii szkolnych i dni wolnych od 
nauki. Kadrę pedagogiczną tworzy zespół doświad-
czonych i wszechstronnie wykształconych nauczycie-
li dydaktyków i nauczycieli wychowawców, posiadają-
cych również kwalifikacje do pracy z dziećmi przewle-
kle chorymi. Nauczyciele biorą systematyczny udział  
w licznych programach rządowych oraz projektach 
unijnych z zakresu technologii informacyjno-komuni-
kacyjnej, dzięki czemu zajęcia prowadzone są na wy-
sokim poziomie. Indywidualnie przygotowują uczniów 
do konkursów przedmiotowych i olimpiad, systema-
tycznie wprowadzają innowacyjne metody nauczania 
z wykorzystaniem zasobów cyfrowych, organizują dla 
uczniów konkursy, turnieje, uwzględniające ich wiek  
i możliwości psychofizyczne. 
Dzięki przyjaznej, bezpiecznej atmosferze w pracy  

z uczniami, współpracy ze środowiskiem regionalnym, 
regularnym wzbogacaniu zaplecza edukacyjnego wy-
zwalane są w uczniu ogromne pokłady kreatywności, 
innowacyjności, samodzielności i zdobywania wiedzy, 
co w konsekwencji oznacza jego wszechstronny rozwój.
Uczniowie uczestniczą w licznych konkursach mię-
dzyszkolnych i ogólnopolskich – na przykład Międzysz-
kolnym Konkursie „Przepis na zdrowie”, Międzysz-
kolnym Konkursie Grafiki Komputerowej „Różne ob-
licza wiosny”, Ogólnopolskim Konkursie Polonistycz-
no-Informatycznym „Moja pasja”, Ogólnopolskim Kon-
kursie-zagadki logiczne i rebusy „Myślę, więc jestem”. 
Uzyskują wysokie noty, w tym często zajmują pierw-
sze i drugie miejsce. Wyniki tych konkursów podane 
są do publicznej wiadomości za zgodą rodziców/opie-
kunów prawnych.
Lekcje oraz zajęcia wychowawcze odbywają się  
w nowo wybudowanych pomieszczeniach szkolnych 
na III piętrze budynku szpitala.
Serdecznie zapraszamy do odwiedzenia strony interne-
towej szkoły https://szkolaprzyszpitalna-jaworze.com.
pl/ oraz naszego profilu na Facebooku.

Magdalena Derlich

Zajęcia w ramach realizacji innowacji z matematy-
ki – jesienna kompozycja z figur geometrycznych i brył 
przestrzennych.
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Sport

Karate i inne przyjemności
W dniach od 15 do 25 lipca 39 dzieci w wieku od 6 do 
14 lat wzięły udział w obozie sportowym w Mrzeżynie 
(woj. zachodniopomorskie), zorganizowanym przez 
Akademię Karate Jaworze. Wyjazd został częściowo 
dofinansowany ze środków Gminy Jaworze oraz Mi-
nisterstwa Sportu i Turystyki poprzez Fundację Lotto.
– Obóz sportowy jest nieodłącznym elementem naszej 
działalności szkoleniowej, którą ukierunkowaliśmy na 
zapewnienie naszym młodym zawodnikom harmonij-
nego rozwoju psychofizycznego poprzez czynny udział 
w zajęciach sportowych. Treningi, które odbywały się 
w trakcie obozu, miały na celu wzrost aktywności fi-
zycznej oraz poprawę kondycji ćwiczących – mówi 
Konrad Połtorzecki, prezes Akademii Karate Jaworze.
Każdy dzień rozpoczynał się porannym rozruchem, 
tj. treningiem biegowym bądź ogólnorozwojowym  
z elementami stretchingu – trwającym od 30 do 45 mi-
nut. Miejsce przeprowadzenia zajęć było uzależnione 
od warunków atmosferycznych (w razie niepogody 
trenowaliśmy na sali gimnastycznej na terenie ośrod-
ka), jednakże priorytetem było wykorzystanie ścieżek 
pieszych w pobliżu plaży, ze względu na aspekt proz-
drowotny mikroklimatu borów sosnowych i morskie-
go aerozolu.
Obóz został podzielony na dwie części. W pierwszej (od 
15 do 20 lipca) zajęcia były ukierunkowane na wzmoc-
nienie dolnej partii ciała, poprawę pracy na nogach 
(do walk kumite) i dynamiki ataku. Celem treningów 
była również nauka podcięć oraz padów. W drugiej 
fazie obozu (od 21 do 25 lipca) skupiliśmy się głównie 
na opracowaniu taktyki walki, wzmocnieniu pewności 
siebie wśród zawodników oraz na pracy nad poprawą 
koordynacji ruchowo-wzrokowej.
Ponadto w trakcie obozu sportowego przeprowadzo-
no działania profilaktyczne mające na celu kształtowa-

nie świadomości zagrożeń cywilizacyjnych, jakimi są 
między innymi środki uzależniające (alkohol, nikoty-
na, narkotyki). Dzieci poznały sylwetki olimpijczyków 
z naszego regionu, m.in. legendarnego pięściarza, zło-
tego medalisty olimpijskiego Mariana Kasprzyka oraz 
z wielkim zaciekawieniem zobaczyły film prezentują-
cy historię Haliny Konopackiej – pierwszej polskiej zło-
tej medalistki olimpijskiej.
Na tym jednak nie koniec atrakcji. – Poza zajęciami 
sportowymi uczestnicy obozu wzięli udział w grze inte-
gracyjnej „Klucz do sukcesu” na Poligonie Kajtur Event 
koło Trzebiatowa. Dzieci i młodzież musiały przezwy-
ciężyć swoje słabości, pokonując wojskowy tor prze-
szkód, zjeżdżając na tyrolce – linie zawieszonej nad 
przeszkodą wodną czy przechodząc test wytrzyma-
łości na wojskowym żyroskopie. Ostatnim zadaniem 
całej drużyny było jak najszybsze zbudowanie tratwy 
i przeprawienie się na drugą stronę stawu, w którym 
niektórzy zaliczyli niespodziewaną kąpiel. Realizując 
program obozu sportowego w Mrzeżynie, nie mogli-
śmy ominąć wycieczki do Kołobrzegu. W trakcie zwie-
dzania tego pięknego miasta mogliśmy zapoznać się  
z jego ciekawą historią. Prezes Oddziału PTTK i jed-
nocześnie mieszkaniec Kołobrzegu oprowadzał na-
szą grupę po Muzeum Oręża Polskiego, bazylice Ma-
riackiej, Latarni Morskiej i Starym Mieście – wspomi-
na Konrad Połtorzecki. 
Co najważniejsze – pogoda dopisała. Dzieci dużo czasu 
spędziły na plaży, gdzie pod okiem ratowników WOPR 
i swoich wychowawców mogły bezpiecznie korzystać 
z kąpieli w wyjątkowo ciepłym Bałtyku. Nie zabrakło 
również tradycyjnej dyskoteki, wieczornych seansów 
filmowych czy konkursu „Mam talent”. 

(r)

Obóz sportowy, który odbył się od 15 do 25 lipca, obejmował nie tylko zajęcia z karate. Jednym z jego punktów 
była wycieczka do Kołobrzegu. Na zdjęciu grupa przed ratuszem w tym zabytkowym mieście. Więcej zdjęć znaj-
dziecie na ostatniej stronie tego wydania „Echa Jaworza”.
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Redakcja nie zwraca nadesłanych tekstów. Redakcja 
zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych 
materiałów, redagowania i opatrywania własnymi 
tytułami. Redakcja zastrzega sobie także prawo do odmowy 
przyjęcia reklamy lub ogłoszenia. Za treść reklam, ogłoszeń 
i listów redakcja i wydawca nie odpowiadają.

Wydawca: Urząd Gminy Jaworze, ul. Zdrojowa 82, 
43-384 Jaworze, tel. 33 828 66 00, e-mail: echo@jaworze.pl,
internet: www.opgj.pl/echojaworza.html.
Zespół redakcyjny: Tomasz Wolff – redaktor naczelny, 
Barbara Szermańska – korekta, Marcin Pytlowany – skład.
Druk: REMI ul. Strażacka 35, 43-382 Bielsko-Biała

AGENCJA USŁUG JĘZYKOWYCH POLOK KRZYSZTOF
ul. Zaciszna 698, el. kom. 602-574-561, 

e-mail sworntran@interia.pl

poleca usługi w zakresie

• tłumaczeń przysięgłych tekstów ogólnych i specjalistycznych 
(w tym tłumaczeń medycznych i sądowych wszelkiego typu);

• tłumaczeń sądowych (tłumacz przysięgły);

• indywidualnych lekcji językowych;

• doradztwa merytorycznego podczas pisania prac nauko-
wych (licencjat, praca magisterska, praca doktorska);

Reklama
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Ogłoszenie wyborcze
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Karate i inne przyjemności
Fotogaleria


